MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXECUTIVO

DO DIA 24 DE ABRIL DE 2018

EXTRATO DA ATA Nº 09/2018

(referência sumária)

PONTO Nº: 8 - OBRAS PARTICULARES

8.3. -  ALTERAÇÃO AO LOTE Nº 11 E 12 DO LOTEAMENTO DAS RAPOSEIRAS,  REQ.  ANTÓNIO MACHADO
FERNANDES

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a informação dos Serviços. ----------------

8.4. - OLIVEIRA & FILHOS, LDA
- Libertação da hipoteca sobre o lote nº 13, do Loteamento de Fonte Cova -
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 16/04/2018. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PONTO Nº: 09 – PESSOAL

9.1. - BALANÇO SOCIAL - 2017

----- A Câmara Municipal tomou conhecimento. --------------------------------------------------------------------------------

9.2. - ALTERAÇÃO AO MAPA DE PESSOAL DO ANO DE 2018 –
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

9.3.  -  ABERTURA  DE  PROCEDIMENTO  CONCURSAL  DE  SELEÇÃO  PARA  O  PROVIMENTO  DOS  CARGOS
DIRIGENTES
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------------------

9.4.  -  PROPOSTA  DE  REVOGAÇÃO  DAS  DELIBERAÇÕES  QUE  PROCEDERAM  ÀS  ABERTURAS  DOS
PROCEDIMENTOS CONCURSAIS
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------

9.5. - PROPOSTA DE JÚRI DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS PARA CARGOS DE DIREÇÃO INTERMÉDIA
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por maioria, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------

PONTO Nº: 12 - DELIBERAÇÕES DIVERSAS

12.1. - ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA DE PONTE DA BARCA
- Pedido de Transporte -
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 14/04/2018. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.2. - PROCEDIMENTO DE VENDA EM HASTA PUBLICA DE QUATRO VIATURAS PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO
DE PONTE DA BARCA
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------------------

12.3. - PLANO DE TRANSPORTES ESCOLARES PARA O ANO LETIVO DE 2018/2019

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar o Plano de Transportes Escolares, para o ano
letivo 2018/2019. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.4. - PROPOSTAS DE CELEBRAÇÃO DE ACORDOS DE EXECUÇÃO

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com o proposto.---------------------------------

12.5  -  APRECIAÇÃO  E  VOTAÇÃO  DO  INVENTÁRIO  DE  TODOS  OS  BENS,  DIREITOS  E  OBRIGAÇÕES
PATRIMONIAIS  DO  MUNICÍPIO  DE  PONTE  DA  BARCA  E  RESPETIVA  AVALIAÇÃO,  BEM  COMO
APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DOS DOCUMENTOS DE PRESTAÇÃO DE CONTAS – EXERCÍCIO 2017 –

----- A Câmara Municipal, após verificar os documentos de prestação de contas, os quais ficam arquivados na
Unidade Financeira e de Compras Públicas, estando disponíveis para consulta, encontrando-se devidamente
elaborados,  deliberou,  por  unanimidade,  aprovar  o  Inventário  de  todos  os  Bens,  Direitos  e  Obrigações
Patrimoniais do Município de Ponte da Barca e respetiva Avaliação, bem como os Documentos de Prestação
de Contas – Exercício 2017. Mais deliberou, por unanimidade, nos termos do disposto da alínea i), do nº 1,
do artº 33º, do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, submeter o Inventário de todos os Bens,
Direitos e Obrigações Patrimoniais e respetiva Avaliação, bem como os Documentos de Prestação de Contas
do exercício financeiro do ano de 2017, à apreciação e votação pela Assembleia Municipal. -----------------------

12.6. - 1ª REVISÃO ÀS GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO PARA O EXERCÍCIO CORRENTE

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a  1ª Revisão às Grandes Opções do Plano e
Orçamento para o exercício corrente.  Mais deliberou, por unanimidade, nos termos do artº 25º, nº 1, alínea
a), do Anexo I, da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, submeter a 1ª Revisão às Grandes Opções do Plano e
Orçamento para o exercício corrente, à aprovação do Órgão Deliberativo Municipal. -----------------------------

12.7. - DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS - DECRETO-LEI 124/2006
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. ---------------------------------

12.8. - REDUÇÃO DE TAXAS DE ABERTURA DE PRIMEIRA SERVIDÃO
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta de redução.------------------

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA

CÂMARA MUNICIPAL
_____

DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO FINANCEIRA E CONTRATAÇÃO PÚBLICA

12.9. - REVOGAÇÃO DE DELIBERAÇÃO DE CÂMARA
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.----------------------------------

12.10. - CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS
- Proposta -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta.----------------------------------

12.11. - CONSTITUIÇÃO DE PARCERIA COM AS ÁGUAS DE PORTUGAL PARA GESTÃO DOS SISTEMAS EM BAIXA
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO
- Proposta de Deliberação -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar com a presente proposta. ------------------------

12.12. - 2ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA
1ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS

             1ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS
- Ratificação de Despacho -

----- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho do senhor Presidente da Câmara,
datado de 20/04/2018. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

12.13. - APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA

------- Por último, a Câmara Municipal usando a faculdade que lhe confere o nº 3, do artº 57º, do Anexo I, da
Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, foi deliberado, por unanimidade, aprovar a ata desta reunião, em minuta,
para surtir efeitos imediatos, sendo assinada pelo Presidente da Câmara e Secretária da presente reunião. ----

MUNICÍPIO DE PONTE DA BARCA
PRAÇA DR. ANTÓNIO LACERDA, 4980-620 PONTE DA BARCA | EMAIL: GERAL@CMPB.PT | TELEFONE: 258 480 180 | FAX: 258 480 189